Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2016 Anežka Kraftová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Vývoj vztahu společnosti a zdravotně

postižených. Majorita versus minorita.

Anežka Kraftová

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Vývoj vztahu společnosti a zdravotně

postižených. Majorita versus minorita.

Anežka Kraftová

Vedoucí práce:

RNDr. Vladimír Blažek, CSc.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen

uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, 25. duben 2016 ………………………

Děkuji panu RNDr. Vladimíru Blažkovi, CSs. za empatický přístup, který

mi dodával odvahu a sílu práci dokončit,

za trpělivost a cenné rady v rozhodujících fázích práce, stejně tak mu

velmi děkuji za odborné vedení od samého počátku mého studia.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 KONCEPTUALIZACE................................................................. 3

3 METODIKA PRÁCE ................................................................... 9

3.1 Cíle............................................................................................... 10

4 CHARAKTERIZACE VZTAHU INTAKTNÍ POPULACE KE

ZNEVÝHODNĚNÉ ......................................................................... 11

4.1 Co je zdravotní postižení? ......................................................... 11

4.2 Evolučně biologické faktory chování ....................................... 13

4.3 Analýza vzájemné vazby ............................................................ 18

4.4 Analýza některých znaků chování a jejich kauzality ............... 21

4.4.1 Faktory ovlivňující vztah intaktní majority k znevýhodněné

minoritě ........................................................................................ 28

4.5 Interpretace povahy ve vybraných civilizačních okruzích ..... 29

4.5.1 Latinskoamerický civilizační okruh...................................... 29

4.5.2 Buddhistický civilizační okruh ............................................. 30

5 HISTORIE VNÍMÁNÍ PROBLEMATIKY ZDRAVOTNĚ

POSTIŽENÝCH V EVROPĚ .......................................................... 32

6 NEDÁVNÁ HISTORIE PROBLEMATIKY V RÁMCI ZÁPADNÍHO

CIVILIZAČNÍHO OKRUHU ............................................................ 36

7 SOUČASNÉ TRENDY INTEGRACE ZNEVÝHODNĚNÝCH ..... 38

7.1 Současná praxe vzdělávání zdravotně postižených, legislativa

a její implementace v České republice ........................................... 40

8 ZÁVĚR ..................................................................................... 44

9 SEZNAMY .................................................................................. 0

9.1 Použité literatura a prameny ....................................................... 0

9.1.1 Literatura .............................................................................. 0

9.1.2 Elektronické zdroje ............................................................... 2

9.2 Seznam obrázků ........................................................................... 2

10 RESUMÉ .................................................................................... 3

11 PŘÍLOHY .................................................................................... 4

11.1 Slovník ................................................................................. 4

1

1 ÚVOD

Tato práce se zabývá charakterizací vztahu majority zdravé

populace a minority zdravotně postižených, případnými proměnami tohoto

vztahu, jejich motivem

Ke zvolení tématu této práce „Vývoj vztahu společnosti a zdravotně

postižených“ mě přivedlo zamyšlení, nakolik odlišná je pozice zdravého a

dlouhodobě nemocného (či invalidního) člověka ve společnosti. Jako

člověk, jehož blízký příbuzný byl těžce zdravotně postižený, jsem se o

tematiku postižení přirozeně zajímala. Navíc jsem si prošla vlastní Toto

vše mě přivedlo k zamyšlení nad definicí normálnosti a nad nastalým

rozšířením svých zkušeností s vnímáním světa.

Hlavní motivací pro vznik této práce byl však dojem, že

problematika zdravotně postižených se stává palčivou ve všech

oblastech, ať už na ni nahlížíme optikou finanční, sociální politiky nebo

etiky. Společnost se často k problému soužití zdravých a nemocných

staví přezíravě. V současnosti se v našem civilizačním okruhu obecně

přijímá kladné stanovisko k integraci ba inkluzi zdravotně postižených do

intaktní společnosti. Vedou se diskuze o realizované integraci a inkluzi,

která se dovedla ke zdárnému konci často jen po formální stránce.

Avšak v soukromé sféře dochází k popírání těchto pravidel a

oficiálních postojů společnosti, ať už v rovině myšlenkové či skutkové.

Tento stav opravňuje ke konstatování, že problematiku disability provází

jistá tenze. Děje se tak jen nedostatečnou informovaností populace

o povaze zdraví a postižení? Je to zapříčiněno izolací, v které se

handicapovaná minorita nachází kvůli své „jinakosti“? Nebo to naznačuje

jistou přetvářku soudobé společnosti v její provolávané rovnostářské

filosofii? Hlásáme rovné podmínky a příležitosti všem. Je to jedna ze

zásad humánnosti. Lze však tuto ideu uplatnit v případě problému, kde je

dělící čarou mezi skupinami jedinců zdraví? Lneme k humánnímu postoji
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ke zdravotně postiženým přirozeně či nám naše evolučně vyvinuté

instinkty velí jinak? Rozcházejí se požadavky na tento humánní postoj se

zájmy společnosti?
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2 KONCEPTUALIZACE

Jelikož zpracováváme tematiku, na niž je nutno nahlížet optikou

několika vědních oborů, považujeme za vhodné, abychom vymezili, jak je

nahlíženo na pojmy - které jsou užívány několika vědními disciplínami v

průběhu mnoha desetiletí (a tudíž se o správnou definici mnohých

termínů vedou diskuze).

Zdraví, nemoc

Světová zdravotnická organizace (WHO) říká, že: „Zdraví je stav

úplné tělesné, psychické a sociální pohody.“ 18

Z toho tedy můžeme pomocí inverze odvodit počátek nemoci jako

pouhý pocit dyskomfortu v uvedených třech rovinách.

V této práci považujeme za vhodné užívat výraz intaktní

(nedotčený) jedinec, skupina, populace.

L. Novosad uvádí anglické pojmy z oblastí zdraví, nemoci a

postižení, které vycházejí z klasifikace WHO a jsou základem i pro české

výrazy:

Impairment - narušení, zhoršení výkonu či poškození funkce

Disability - omezení schopností, popř. neschopnost v nějaké

oblasti

Handicap – znevýhodnění v určité oblasti osobních i sociálních

aktivit (kořeny pojmu jsou ve sportu, jako je golf, dostihy apod., kde se

také tradičně používá)

Disorder – porucha, dysfunkce, tzn. něco, co není funkčně v

pořádku [21, L. Novosad 2011: 88]
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V této práci budeme pracovat s výrazem znevýhodnění –

znevýhodnění jedinci, populace, minorita.1 Majoritní intaktní populace

pokládá jedince s postižením za odlišné (i oni sami se v určitých

aspektech bytí takovými cítí být), svým způsobem je diskriminuje na

základě biologických určeností., na základě fyzických či psychických vad,

které Svou jinakostí jsou znevýhodněni. Jejich jinakost je staví do

nevýhodného postavení, jsou kvůli ní považováni za méněcenné. Svou

jinakost nemohou prosazovat jako výhodu – např. ve výkonnosti, jejich

jinakost nepodmiňuje nadání k něčemu speciálnímu. Není to důvod

k obdivu, ba často spíše k pozornosti okolí, které „jiný“ jedinec vnímá jako

negativní. Jejich jinakost není motivována touhou se lišit, není volbou - je

jim od určitého okamžiku života daná a jsou postaveni před nutnost se

s ní nějakým způsobem vyrovnat. Není výraz "znevýhodnění" zavádějící?

ZVJ jsou přece zvýhodněni dávkami, úlevami. Musíme si uvědomit, že

znevýhodnění jsou v přirozených - člověku vlastních - schopnostech,

dovednostech svým postižením omezeni. Mají tak svým zdravotním

stavem ztížené možnosti vykonávat běžné úkony; někteří jsou jich

schopni jen za pomoci speciálních pomůcek a nadstandartní zdravotní

péči. Skromná finanční pomoc, kterou jim společnost poskytuje je věcí

solidarity, která udržuje koherenci společnosti a státu.

Disability studies

Ve světě je obor zabývající se problematikou disability znám jako

Disability Studies. Na vysokoškolské úrovni se tento obor v zahraničí

etabloval od 80. let 20. století. [Barnes, Mercer 2010] Tento pojem nemá


[…]


36
Rozuměj znevýhodněného (= zdravotně postiženého)

37
Či vážná nemoc.

38
Ovšem za předpokladu, že proměnu svého zdravotního stavu, změnu připsaného

statusu s důsledkem proměny sociální role, dokázali „zpracovat“; a tedy se s ní úspěšně

vyrovnat. Svou jinakost pak takový jedinec (ideálně) začne považovat za přirozenost.
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Fungování znevýhodněných ve smyslu:

1. participace na chodu a rozvoji společnosti,

2. plnění role jedince, o kterého společnost pečuje.

Společnosti by se tak naskytla příležitost:

1. dobrovolného sdílení zdrojů,

2. tříbit schopnost empatie, kterou zřídka uplatňujeme mimo

svůj nejbližší okruh,

3. k trénování „otevřeného“ přístupu myšlení, které snaha

porozumět jinakosti rozvíjí,

Jednoho dne by nám tak umožnilo otevřené myšlení pokusit se

následovat znevýhodněné jedince v cestě jinakosti; v jejich stopách

poznat nový náhled skutečnosti, pod jehož vlivem bychom se vyprostili

z dosavadních kategorií chápání a ustanovených norem společnosti.

Uvědomuji si, že mé vlastní závěry mohou stát na „vratkých“

nohou; vlivem mylně vykládaného smyslu myšlenkové základny, o kterou

jsem se opírala. Rovněž jsem jistě chybně interpretovala pozorované jevy

či pochybila v analýze problémů. Tuto formu své práce – kdy se vystavuji

velkému riziku, že jsou její analýzy a závěry chybné (protože jsou mé

„vlastní“) jsem byla nucena zvolit kvůli tomu, že nebylo v mých

možnostech ze zdravotních důvodů provést regulérní výzkumnou
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praktickou část.39 A pak by tato práce - jinak založená jen na parafrázích

kapacit v oboru a opatrné interpretaci - byla prakticky zaměnitelná

s mnohými publikacemi a studentskými pracemi na poli studia zdravotně

postižených.

Nebyla by nic jiného než kompilací poznatků jiných autorů - - jejich

parafrází a citací, které by případně byly doplněny komentářem či

interpretací na základě vlastních poznatků.

39

Zajímavá praktická šetření – která jsou koncipována podobně jako původní záměr

této práce - zabývající se vztahem majority ke zdravotně postiženým v ČR jsou uvedeny např.

v publikacíh [Michalík 2011] [Pančocha 2013] a [Šelner 2012]
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10 RESUMÉ

Bakalářská práce popisuje vývoj společnosti a zdravotně

postižených. Zabývá se rozporem mezi nároky, které na svoji alespoň

standartní úroveň života má zdravotně, či mentálně postižený jedinec a

penzem hmotného, společenského, citového, lékařského, pedagogického

zabezpečení, jež se mu v minulosti i dnes skutečně dostává. Práce se

snaží objasnit nutnost péče o postižené bohužel spojenou s neochotou,

nad kterou především se v této práci zamýšlíme.

This Bachelor thesis describes the development of major society and

handicapped people as they coexist together. It deals with difference between

needs that are necessary for common level of comfortable living (both for

handicaped and nonhandicaped individuum) and level of satisfaction for these

needs that are in both cases really delivered. We understand needs as needs of

material, social, emotional, medical and pedagogical character. The thesis tries

to answer the question of necessarity of care of handicaped people, which

sometimes unfortunately meets with certain amount of unwillingness. This

unwillingness itself and its cause is major object of interest of the thesis.
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11 PŘÍLOHY

11.1 Slovník

Civilizační okruh Národy těchto okruhů vyznávají podobné

společenské, morální, náboženské a jiné hodnoty, které jsou obvykle

trvanlivější než aktuální politická situace. Každý z těchto celků je

veden ústředním státem, který nad ní do jisté míry může držet

„ochrannou ruku“. Kritiky je tato teorie někdy označována jako

xenofóbní40[].

Mem Jednotka kulturní informace, která se replikuje v lidských

myslích a přenáší se napodobováním a učením [Dunbar, L, B]

Empatie výhodná ve strategii přežití (lepší schopnost rozpoznat

potřeby potomka či člena skupiny sebou nese výhodu adekvátní reakci

jedince - a tedy lepší výsledek skupiny jako celku "v závodu o přežití"]

Evoluční biologie je vědní obor zabývající se biologickou evolucí

organismů a mechanismy, které se při ní uplatňují. Za jeho zakladatele je

považován Charles Darwin, který jako první přednesl světu obecně

přijatelnou verzi evoluční teorie.

Handicap, hendikep nepříznivá sociální situace vyplývající z poruchy

nebo omezené schopnosti, nezaměňovat s výrazem postižení, jelikož

postižení nelze ovlivnit systémovými opatřeními, kdežto handicap ano

[Matoušek 2008 cit. in Novosad 2011]

Invalida, invalidita člověk s postižením, neschopnost pracovat (opak

validita , validní – platnost, něčemu odpovídá). Výraz má původ ve

40

Podle tvůrce teorie S. Huntingtona je jeho teorie jen výsledkem racionální úvahy.
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válečné historii, nyní zastaralý pojem, používá se v českém systému

sociálního zabezpečení.[21]

Předsudek v běžném pojetí je předsudek charakterizován jako

předpojatost, názorová strnulost, negativní postoj vůči jednotlivci nebo

skupinám lidí. [Keller 1996: 875 Komunita. Heslo ve slovníku. In Kol.

autorů 1996. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum] [Krhutová

2011: 55 či jinde vzít] Lze jej definovat jako představu o člověku nebo

skupině, která je založena spíše na informacích z "doslechu" než na

skutečných poznatcích. Typickou vlastností předsudku je jeho rezistence

(vůči tvrzením, které ho popírají).

Kognitivní teorie názor, že poznávácí procesy v sociální interakci

mají základní význam pro existenci sociální struktury.