Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Anežka KRAFTOVÁ

Název práce: **Vývoj vztahu společnosti a zdravotně postižených. Majorita vs. minorita**

Vedoucí práce: **RNDr. Vladimír Blažek, CSc.**

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

V hodnocení splnění cílů jsem na rozpacích. Co se týče empirické části, sám jsem doporučil studentce, aby zadání bakalářské práce zúžila z časových a jejích zdravotních důvodů (viz též dále). Tím spíše však nabyla důležitosti práce s odbornou literaturou a teoretické zpracování tématu. Zde jsem očekával hlubší invenci a nepovažuji naplnění cílů za úplné.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je na první pohled nerovnoměrně zpracována. Autorka se sice snaží o různé pohledy na problematiku hendikepovaných, ale některé kapitoly nejsou jakoby dokončené. Již např. v části Konceptualizace bych očekával bližší vysvětlení jednak uváděných výchozích pojmů a jejich provázanosti. V dalších částech bakalářské práce jsou některé z výchozích pojmů využívány a tím rozvedeny, ale zde (v kapitole 2) se více méně jedná jen o holý, slovníkový výčet. Obdobně je tomu i jinde – např. str. 18 až 21, str. 28, kdy chybí jakékoliv vysvětlující komentáře ke schémátům. Určitým přínosem je snaha o komparaci mezi tzv. civilizačními okruhy, ale jak zde, tak v přehledu historie zůstalo jen u nástinu. Tvůrčí přínos se neodvážím posuzovat. Závěry tudíž plně nekorespondují s obsahem práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text je psán někdy heslovitě, jindy jako plynulý text; v tom případě je srozumitelný a věcný. Celkově se však ztrácí v textu obsahová linie vedoucí k závěrům.

Práce se neobešla bez celé řady drobných chyb: ukázkově hned v první větě chybí tečka (asi zde došlo k vymazání části věty), v přehledu literatury někdy jsou a někdy ne tečky na konci, občas chybí oddělovací mezery (např. před citací), nejednotné jsou pomlčky (např. místo ní vlnovky), v textu zůstala i poznámka, která měla být zjevně vymazána (str. 36). Bohužel podobné výhrady lze mít i ke grafické úpravě, kdy nejsou např. jednotně odsazovány odstavce, v některých částech je nadměrné množství textu písmem bold apod.

Autorka se sice zjevně snažila o uplatnění povinnosti citovat zdroje, ale v práci chybí jednotná úprava citování (někdy je odkazem na pořadové číslo v přehledu literatury, někdy jsou uváděni autoři s vrocením, mnohdy obojí). Řazení zdrojů v přehledu literatury není ani podle abecedy, ale ani podle postupného citování dle modelu v lékařských zdrojích. V přehledu literatury není použito jednotné řádkování. Bohužel chybí v přehledu literatury minimálně jeden odkaz (Krhutová 2013 – 2x použito). V podkapitole 4.5 o popisu vztahu společnosti k znevýhodněným jedincům v různých civilizačních okruzích a v historii chybí zdroje, o které se autorka opírala.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je zcela evidentně psána v „horečnatém“ tempu, tedy ve spěchu, který omezoval autorce hlubší promyšlení obsahu jednotlivých tezí a různých přístupů k problematice (např. otázka jinakosti je sice zmiňována, ale mohla by být nosným pojmem, otázka zdraví a nemoci v sobě nese také nevyužitý potenciál, v práci mi chybí problematika altruistického chování apod.). Omluvou autorce jsou její osobní a zdravotní potíže a konečný termín pro odevzdání práce, jehož nesplnění by znamenalo definitivní ukončení studia.

Jako školitel jsem bohužel neměl mnoho příležitostí (resp. jen v etapě výchozích úvah o tématu) autorce pomoci a nějakým způsobem ji navést na systematičtější práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Otázek by bylo příliš mnoho.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře podle průběhu obhajoby.

Datum: 17.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie